

**Achiziționarea lucrărilor de
lichidarea a gunoistelor
neautorizate cu amenajarea și
plantarea a arborilor în com.
Darcauti r-nul Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 398 151,47 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de lichidarea gunoistelor neautorizate 1.1. Sat. Darcauti 1.1.1. Gunoistea nr.3 (2630 m2)				
1	TsC18A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	3,00	1 155,00 0,00	3 465,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,30		
2	RCsA08A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	300,00	42,11 12,81	12 633,00 3 843,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	63,00		
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	17,58		
3	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	5,00	82,96 82,96	414,80 414,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,80		
4	TsI50A3 п.	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	360,00	25,08	9 028,80

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	de 3 km			0,00	0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,36		
5	TsC51A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,00	199,80 18,30	599,40 54,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90		
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,99		
6	TsE04A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	26,30	68,80 0,00	1 809,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,29		
Total Gunoistea nr.3 (2630 m2)						27 950,50
Incluziv salariu						4 312,70
		1.1.2. Gunoistea nr.2 (8300 m2)				
7	TsC18A1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	9,00	1 155,00 0,00	10 395,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	18,90		
8	RCsA08A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	900,00	42,11 12,81	37 899,00 11 529,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	189,00		
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	52,74		
9	TsH92A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	15,00	82,96 82,96	1 244,40 1 244,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,40		
10	TsI50A3 n. K=3=1,00; M=1,00;	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	1 080,00	25,08 0,00	27 086,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00					
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	82,08		
11	TsC51A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	9,00	199,80 18,30	1 798,20 164,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,70		
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,97		
12	TsE04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	83,00	68,78 0,00	5 709,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,38		
Total Gunoistea nr.2 (8300 m2)						84 132,00
Incluziv salariu						12 938,10
		1.1.3. Gunoistea nr.1 (2100 m2)				
13	TsC18A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	3,00	1 155,00 0,00	3 465,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,30		
14	RCsA08A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	300,00	42,11 12,81	12 633,00 3 843,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	63,00		
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	17,58		
15	TsH92A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	5,00	82,96 82,96	414,80 414,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,80		
16	TsI50A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	360,00	25,08 0,00	9 028,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,36		
17	TsC51A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,00	199,80 18,30	599,40 54,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90		
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,99		
18	TsE04A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	21,00	68,62 0,00	1 441,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,62		
Total Gunoistea nr.1 (2100 m2)						27 582,00
Incluziv salariu						4 312,70
Total Sat. Darcauti						139 664,50
Incluziv salariu						21 563,50
		1.2. Sat. Malcauti				
		1.2.1. Gunoistea nr.1 (1500 m2)				
19	TsC18A1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	2,00	1 155,00 0,00	2 310,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,20		
20	RCsA08A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	200,00	42,11 12,81	8 422,00 2 562,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,00		
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	11,72		
21	TsH92A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	3,00	82,96 82,96	248,88 248,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,08		
22	TsI50A3 n.	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	240,00	25,08	6 019,20

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	de 3 km			0,00	0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,24		
23	TsC51A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,00	199,80 18,30	399,60 36,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60		
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,66		
24	TsE04A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	15,00	68,93 0,00	1 034,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,88		
Total Gunoistea nr.1 (1500 m2)						18 433,68
Incluziv salariu						2 847,48
		1.2.2. Gunoistea nr. 2 (8050 m2)				
25	TsC18A1 n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	8,00	1 155,00 0,00	9 240,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	16,80		
26	RCsA08A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	800,00	42,11 12,81	33 688,00 10 248,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	168,00		
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	46,88		
27	TsH92A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	9,00	82,96 82,96	746,64 746,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,24		
28	TsI50A3 n. K=3=1,00; M=1,00;	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	960,00	25,08 0,00	24 076,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00					
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	72,96		
29	TsC51A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	8,00	199,80 18,30	1 598,40 146,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,40		
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,64		
30	TsE04A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	80,50	68,73 0,00	5 533,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,06		
Total Gunoistea nr. 2 (8050 m2)						74 882,84
Incluziv salariu						11 141,04
Total Sat. Malcauti						93 316,52
Incluziv salariu						13 988,52
Total Lucrari de lichidarea gunoistelor neautorizate						232 981,02
Incluziv salariu						35 552,02
		2. Lucrari de plantarea a arborilor				
		2.1. sat. Darcauti				
		2.1.1. Sonda si turnul de apa				
31	RpDA27A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare,30% tei , 30 % molid, 30 % tue luminaire, 10 % castan Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,03	buc	70,00	143,62 54,90	10 053,40 3 843,00
	9312040019600	Sapator	h-om	28,00		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,00		
	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	75,70		
	1212121212121	Apa	m3	1,44		

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,40		
Total Sonda si turnul de apa						10 053,40
Incluziv salariu						3 843,00
		2.1.2. Gunoistea autorizata temporar (10000 m2)				
32	RpDA27A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare, 60% salcim alb ,30 % artar, 10 % stejar rosu Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,03	buc	254,00	143,63 54,90	36 480,90 13 944,60
	9312040019600	Sapator	h-om	101,60		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	127,00		
	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	274,70		
	1212121212121	Apa	m3	5,23		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,08		
Total Gunoistea autorizata temporar (10000 m2)						36 480,90
Incluziv salariu						13 944,60
Total sat. Darcauti						46 534,30
Incluziv salariu						17 787,60
		2.2. sat. Malcauti				
		2.2.1. Fintina Forata (6500 m2)				
33	RpDA27A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare,30 % tei, 30 % molid, 30 % tue luminare,10 % castan Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,03	buc	45,00	143,63 54,90	6 463,40 2 470,50
	9312040019600	Sapator	h-om	18,00		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,50		
	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	48,67		
	1212121212121	Apa	m3	0,93		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,90		

1	2	3	4	5	6	7
		Total Fintina Forata (6500 m2)				6 463,40
		Incluziv salariu				2 470,50
		Total sat. Malcauti				6 463,40
		Incluziv salariu				2 470,50
		Total Lucrari de plantarea a arborilor				52 997,70
		Incluziv salariu				20 258,10
	Прямые затраты	lei				285 978,72
	Asigurari sociale (ПЗ) * 24 %	24,00 %				13 394,43
	Transportarea materialelor (ПЗ) * 3 %	3,00 %				960,05
	Cheltuieli de depozitare (ПЗ) * 2 %	2,00 %				640,03
	Total 1 ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +				300 973,23
	Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %				18 058,39
	Total 2 ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Cheltu	100,00 +				319 031,62
	Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %				12 761,27
	Total 3 ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +				331 792,89
	TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %				66 358,58
	Total deviz:					398 151,47
	Incluziv salariu					55 810,12

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)